
 
 
  
 
 
 
P.O. Convenzioni con AA.OO.e AA.SS.LL.  
Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 945 DEL 29 DICEMBRE 2017 

 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE  RISORSE UMANE 
 
 
Oggetto: Regolamenti sulle procedure disciplinari per il personale della Dirigenza Medica e 
Veterinaria, Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa e di Comparto del Servizio Sanitario 
Nazionale dell’ A.O.U. Federico II. 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 
per il servizio pubblico. 
 
 
              F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 
              (Dott. N. Lo Castro) 
 
 
          
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 
 
         F. to Il Direttore Amministrativo     F. to Il Direttore Sanitario 
         Dott. N. Lo Castro Dott. G. D’Onofrio  
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 
 

 

PREMESSO       che con Deliberazione del Direttore Generale di questa Azienda n.52 del 13 febbraio 
2012 sono stati adottati i codici disciplinari per il personale di Comparto del Servizio 
sanitario Nazionale e della Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria, Professionale, 
Tecnica e amministrativa, dipendente dell’A.O.U Federico II; 

  

 che, inoltre, con la medesima deliberazione: 
a)  è stato costituito l’Ufficio Disciplinare per il personale dipendente (dirigente e 

comparto) dell’A.O.U. Federico II preso il Servizio del Personale, attuale U.O.C. 
Gestione  Risorse Umane ; 

b) la responsabilità del predetto ufficio è stata affidata a.i. al Capo del Servizio del 
Personale – attuale Direttore dell’U.O,C. Gestione  Risorse Umane; 

 

che con successiva Deliberazione del Direttore Generale pro tempore di questa Azienda  
n. 663  del 30 dicembre 2014   sono stati adottati  nuovi codici disciplinari per il 
personale di Comparto del Servizio Nazionale e della Dirigenze Medica e Veterinaria, 
Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa, aggiornati con le disposizioni 
legislative intervenute nel tempo in materia di procedure e sanzioni disciplinari; 

 
VISTI il D.Lgs. 20/06/2016 n. 116, che ha modificato l’art. 55 quater del D.Lgs. 165/2001, 

introducendo un procedimento disciplinare speciale per la fattispecie della “falsa 
attestazione della presenza in servizio”,  in vigore dal 13/07/2016; 

 

 il D.Lgs. 25/05/2017 n.75,  che ha introdotto significative modifiche agli artt. 55 e ss. del 
D.Lgs. 165/2001, attinenti ai termini procedurali e alla titolarità dell’azione disciplinare, 
individuando nuove fattispecie disciplinari,  in vigore dal 22/06/2017; 

 

                        il successivo D.Lgs. 20/07/2017 n. 118, con cui sono state apportate integrazioni e 
correzioni al D.Lgs. 116/2016, recante modifiche all’art. 55 quater del D.Lgs. 165/2001 
in materia di licenziamento disciplinare nel settore del pubblico impiego, aumentando  i 
termini entro i quali, in caso di accertamento disciplinare, deve essere irrogato il 
provvedimento di sospensione cautelare; 

  

RITENUTO  di dover procedere, ad apportare le necessarie modifiche ai vigenti Codici disciplinari, 
al fine di adeguare i relativi testi alle richiamate novità legislative in materia,  con 
l’emanazione dei nuovi Regolamenti (per la Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria, 
Professionale, Tecnica e Amministrativa e per il personale di Comparto del Servizio 
Sanitario Nazionale), allegati alla presente Deliberazione; 

 
PRESO ATTO che i nuovi Regolamenti  sostituiscono i precedenti codici disciplinari, adottati con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 663 del 30 dicembre 2014;  
   
RITENUTO   infine, di pubblicare sul sito aziendale i suddetti Regolamenti con la finalità prevista ai 

sensi  dall’art. 55, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 



ATTESTATO   che il presente provvedimento nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della l. 20/94 e 
s.m.i. 

                                                                                   Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
- di adottare i seguenti Regolamenti, che sostituiscono integralmente i precedenti codici 

disciplinari: 
“Regolamento sulle procedure disciplinari per il personale della Dirigenza Medica, Veterinaria, 
Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Federico II” (All. 1), 
“Regolamento sulle procedure disciplinari per il personale del Comparto del SSN dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria “Federico II” (All. 2); 

- di disporre la pubblicazione degli allegati Regolamenti sulle procedure disciplinari, nel rispetto 
del disposto normativo, di cui all’art 55, co 2, D Lgs n 165/2001 e s. m. e i, sul sito dell’A.O.U. 
Federico II.  

 
    F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

       (dott. N. Lo Castro) 

 
         F. to Il Responsabile del Procedimento 
        Dott.ssa R. Caltavituro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

delle Risorse Umane; 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane proponente il 

presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 
mod.; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 
Il presente atto , rilevata la necessità di dare concreta attuazione alle previsioni  contenute nel D. Lgs 
150/2009,  non comporta oneri ed è immediatamente eseguibile. 
 

                       F. to IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dott. Vincenzo Viggiani 
 



 
Data consegna 29.12.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                    Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 29.12.2017 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario  

 Dott.ssa Maria COLAMARINO 
                                                                                      

 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 

    Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                               
 
 

 
 
 
 


